

# **BULGARIEN tur 1**

**9. – 16. september 2006**



**DOF-Travel**  
Dansk Ornitologisk Forening  
Birdlife Denmark

**Svend Pettersson og John Speich**

# Forord

Fra den 9. til den 16. september 2006 afholdt DOF Travel efterårstur til det nordøstlige Bulgarien. De første 4 dage besøgte vi kyst- og steppeområder samt søer og vådområder omkring den hyggelige by Kavarna. Midt i ugen kørte vi til Burgas for at kigge på trækkende storke og rovfugle. Der blev også tid til nogle afstikkere til omkringliggende søer og saliner.

Vejret var under hele turen sommerligt med overvejende sol og tørt vejr. Vinden, som var frisk, kom fra nord de første dage og gik dernæst over i øst. Morgentemperaturen var 12-15 grader og dagtemperaturen op til ca. 25 grader, varmest sidst på turen. Med de beskrevne vindforhold kunne vi ikke forvente de store mængder af trækfugle. Til gengæld nød vi det fine og behagelige sommervejr, og ialt 170 fuglearter var ikke så ringe endda.

Under hele turen kørte vi i en moderne bus med en fremragende chauffør, som flere gange har kørt for os, hvorfor han kendte vores behov. Vores bulgarske guide Ellie var, udover at være en udmærket ornitolog, særdeles fleksibel og serviceminded. Hun talte flydende engelsk og gav informationer, også om andet end fugle, på køreturene langs Sortehavskysten.

De første 4 dage boede vi i udkanten af Kavarna på hotel Monaco beliggende direkte ud til Sortehavet, og de sidste 3 nætter i udkanten af Burgas på det noget nedslidte Hotel Park, der har en flot udsigt til Sortehavet og nærliggende saliner.



En stor tak til samtlige deltagere for en tur med rigtig god stemning, en tak til: Anita Paludan, Niels Paludan, Asta Hansen, Magnus Bang Hansen, Kirsten Hansen, Jørgen Hansen, Hanne Jørgensen, Steen Jørgensen, Jens Fabricius, Frants Horczak, Jørgen Terp Laursen, Finn Angermann, Lis Kastrup, Lisbeth Strandmark, Lene Kramshøj, Erik Kramshøj, Kirsten Mabeck, Carl Erik Mabeck, Birgitte R. El Nogi, Finn Ennemark og Inger Nielsen.

Tak til Carl Erik Mabeck for foto og Jørgen Terp Laursen for dyreliste.

John Speich og Svend Pettersson

# Dagbog

## Lørdag den 9. september.

21 deltagere var mødt op kl. 7.00 i CPH, medens 2 deltagere ikke dukkede op. Vi kom rettidigt af sted og landede i Burgas kl. ca. 12.00, hvor vi blev budt velkommen af vor bulgarske operatør og blev introduceret for Ellie vores lokalguide på turen. Udenfor ventede bussen, som vi havde med os på hele turen. De første fugle sås fra bussen kort efter afgang fra lufthavnen. En større flok silkehejrer, en sort stork, en lille skrigeørn samt en del vadefugle var en god begyndelse. Længere nordpå gjorde vi holdt på et højedrag ved landsbyen Byala, hvor vi foruden mange biædere, så slangeørn, sort glente, hvepsevåge, aftenfalk og rødhovedet tornskade. Sidste stop før Kavarna var ved "spætteskoven" i Goritsa. Her fik vi sandwich på restauranten og efter en kort tur i skoven, som med lidt held kan fremvise flere spættearter, hvilket vi erfarede på hjemturen, gik det mod Kavarna.

Efter ankomsten og indlogering på hotel Monaco gik vi en tur i baglandet inden aftensmaden. Et par ellekrager, en yderst samarbejdsvillig nonnestenpikker, aftenfalk, toplærke og 2 sorthovedet sangere, som ikke burde optræde så nordligt, var afslutning på en spændende dag.

Dagens fugl nonnestenpikker.

## Søndag den 10. september.

Efter morgenmaden kørte vi til Cape Kaliakra, som med de rette vindforhold, er et udmærket træksted for såvel rovfugle som småfugle. Er desuden et fint opsamlingssted for småfugle efter nattens træk. På grund af de allerede nævnte ugunstige vindforhold var der ikke meget træk, men mange spændende rastende fugle. En flok alpesejlere på ca. 100 sås og hørtes på meget nært hold. Derudover så vi mange små fluesnappere, 1 høgesanger, nonnestenpikker og 30 topskarver. En "jagt" på engsnarre gav ikke mindre end 3 opflyvende fugle.

Ved en nærliggende kløft med et mindre vådområde ud mod kysten fik vi set grønspætte, pirol, 2 ørnevåger på nært hold, tophejre og dværghejre på klodshold samt en meget fin rødrygget svale. Efter frokost her fortsatte vi til steppeområdet nær kysten ved Kamen Brjag. Det blev til nogle få sanglærker, 1 kalenderlærke, 1 markpiber samt et par mulige korttåede lærker. Steppeområdet ved Bolgarevo gav et bedre resultat, da en flok på 300 kalenderlærker iblandet sanglærker gav opvisning som afslutning på endnu en fin dag. Dagens fugl kalenderlærke.

## Mandag den 11. september.

Dagen startede ved søen Sabla, som ved lav vandstand er en fremtagende vadefuglelokalitet. Vandstanden viste sig at være høj, ligesom vi blev hæmmet af lidt modlys. Derfor besluttede vi at vende tilbage om eftermiddagen. Vi nåede dog lige at spotte et par hvidøjede ænder, en flok sorthalsede lappedykkere og en del svømmeænder. I skoven omkring søen så vi på nært hold syrisk flagspætte, grønspætte og lille fluesnapper. Dernæst besøgte vi fiskedammene ved Durankulak, som var delvis udtørrede

og noget forsømt. En opsynsmand fortalte os, at området nu er udlagt som naturreservat, hvortil man fremover skal søge om adgangstilladelse. Han fortalte endvidere, at området er under genopretning med planlagte fugletårne. De mest markante fugle her var 2 purpurhejrer og ca. 100 dværskarver. Vi holdt frokostpause ved kysten lige nord for dammene, som huser den sjældne lille rørsanger. Det lykkedes at høre og se denne spændende fugl samt et par isfugle. 24 skestorke og 2 rovterner passerede og langs sandstranden rastede ca. 20 tyndnæbbede måger, 20 sandløbere, 2 dværgryler, 7 strandskader og 1 strandhjejle.

Eftermiddagskaffen blev indtaget på en fiskerestaurant med udsigt over indsøen syd for Durankulak. Der var drama i luften, da en lærkefalk og en tililende balkanhøg forsøgte at slå en flok spurve. Alle 3 sortternearter blev set udover 1 dværghejre.

Dagen sluttede med endnu en udflugt til Sablasøen, hvor vi foruden formiddagens arter i fint medlys, fik yderligere et par rovterner i notesbogen.

Dagens fugl lille rørsanger.

### **Tirsdag den 12. september.**

Endnu en morgentur til Cape Kaliakra, og igen så vi en stor flok alpesejlere, mange små fluesnappere, nonnestenpikker, hærfugl og af rovfugle kunne 15 balkanhøge, 5 rørhøge, og 1 lærkefalk noteres som trækkende. Nogle af deltagerne så delfiner og enkelte middelhavsskråpe. Frokosten indtog vi på et højedrag ved Balchik syd for Kavarna, hvor vi også håbede på lidt rovfugletræk, som dog udeblev, sikkert pga. varmedis.

Eftermiddagskaffen blev indtaget ved den hyggelige havn i Balchik, hvor flere unge sorthovedede måger hyggede sig i havnebassinet. Vi aflagde atter Sabla et besøg sent på eftermiddagen. Der var ingen vadefugle. Til gengæld fik vi set steppehøg, rovterne, hvidøjet and og mange lappedykkere (lille, toppet og sorthalset). Dagen sluttede ved et sumpområde i nærheden, som viste sig at være et fint sted med mange fugle. I alt 22 purpurhejrer i samlet flok, 50 turtelduer, silkehejre, tophejre, ellekrage og isfugl er blot en lille del af de fugle, vi noterede os på denne lokalitet. God afslutning på endnu en varm og solrig dag.

Dagens fugl purpurhejre.

### **Onsdag den 13. september.**

Vi tog afsked med vores hotel i Kavarna og begav os sydover mod Burgas. Vi stoppede efter en halv times kørsel ved en klippeside, hvor der på turen i 2004 blev set stor hornugle. Og sandelig om den ikke sad frit fremme, da vi ankom. Foruden stor hornugle fik vi grønspætte og lærkefalk i notesbogen. Frokoststoppet blev holdt ved søområdet Jatata syd for byen Varna. Udover en god udsigt over landskabet var 6 sølvhejrer, 1 nathejre, 1 mørk dværgørn, 2 fiskeørne, 1 slangeørn samt 15 trækkende små skrigeørne en del af "udbyttet" her. Et eftermiddagsstop ved "spætteskoven" i Goritsa blev overraskende godt. Her fik vi set og hørt gråspætte, grønspætte, mellemflagsspætte, sortspætte og korttået træløber indenfor et par minutter, hvorefter spæterne forduftede. Under et kort stop ved Banja kunne vi konstatere, at der stadig var gang i biædertrækket. Før indkvartering på Hotel Park i Burgas besøgte vi saliner nord for byen. Blandt

vadefuglene sås sortklire, stor kobbersnepe, en stor flok klyder, storspove og dværgryle. Dværgterne og tyndnæbbet måge var dagens afslutningsarter. Dagens fugl stor hornugle.

### **Torsdag den 14. september.**

Dagen stod på fugletræk ved trækobservationsstedet fra digerne ved Atanosovo Lakes saliner nord for Burgas. En frisk NØ vind og det fortsat solrige og gode vejr gav efter forholdene kun relativt få trækkende rovfugle, som sås meget højt. I alt ca. 150 trækkende rovfugle blev det til, heraf 50 små skrigeørne, 9 slangeørne, 5 dværgørne, 1 hedehøg, 1 ørnevåge og 1 fin vandrefalk. Dagen blev krydret med en flok på 400 alm. pelikaner, 30 krøttoppede pelikaner, ca. 50 damklirer og mindst 5 isfugle. Dagens fugl damklire.

### **Fredag den 15. september.**

Allerede fra tidligt morgen så vi fra hotellets terrasse 2 flokke pelikaner i meget fint lys. Efter morgenmaden kørte vi til Salinerne ved Pomorie nord for Burgas, hvor der dagen i forvejen var set både terekklire og odinshøns. Dem så vi dog ikke. I stedet fik vi set svaleklire, krumnæbbet ryle, kærløber, lille præstekrave, hedehøg, slangeørn, 1 ung duehøg hun i klammeri med en steppevåge samt 20.000 stære, hvoraf nogle blev jaget af en balkanhøg. Vi kørte herefter til trækobservationsstedet, der med bl.a. 340 små skrigeørne, 6 dværg- og 18 slangeørne samt en del hvide- og sorte storke, hvoraf mange sås godt, gjorde dagen til en noget bedre oplevelse end dagen før.

12 deltagere tog en afstikker med Ellie og Svend til naturcentret ved Poda. Efter et mindre foredrag om områdets fugleliv, blev der obset en halv times tid fra centrets tag. Her blev der set 2 fine havørne, 3 overflyvende rovterner, 2 knarænder samt hundreder af alm. skarv og dværghavskarv.

Den afsluttende festmiddag blev indtaget på en restaurant ved stranden. En tre retters menu med vin og øl ad libitum.

Dagens fugl stær.

### **Lørdag den 16. september.**

Flyafgang kl. 6.00. Endnu engang tak til deltagerne for en dejlig tur. Svend og John



# Fugleartsliste:

**Sortstrubet lom** (*Garvia arctica*): 2 Kavarna, 40 kysten Durankulag, 3 Kaliakra

**Lille lappedykker** (*Tachybaptus ruficollis*): Flest i Sabla med 50-60.

**Toppet lappedykker** (*Podiceps cristatus*): Enkelte noteret

**Gråstrubet lappedykker** (*Podiceps grisegena*): 1 kysten ud for kløften Kaliakra.

**Sorthalset lappedykker** (*Podiceps nigricollis*): 8 Sabla, enkelte i havet.

**Dværgskarv** (*Phalacrocorax pygmeus*): 60 Durankulak. Mindre flokke set i de fleste vådområder

**Skarv** (*Phalacrocorax carbo*): Flere småflokke ved Kaliakra.

**Topskarv** (*Phalacrocorax aristotelis*): 10 Kaliakra, enkelte andre steder.

**Alm. pelikan** (*Pelecanus onocrotalus*): Op til 1200 i flokke ved Atanosovo Lake

**Krøltoppet pelikan** (*Pelecanus crispus*): Småflokke, største flok 30 Atanosovo Lake

**Knopsvane** (*Cygnus cygnus*): Enkelte familier Sabla

**Gravand** (*Tadorna tadorna*): Flere flokke ved salinerne

**Pibeand** (*Anas penelope*): 10 Sabla

**Knarand** (*Anas strepera*): 2 Poda

**Krikand** (*Anas crecca*): 60 Sabla, samt enkelte iagttagelser

**Gråand** (*Anas platyrhynchos*): Bl.a. 60 Sabla

**Spidsand** (*Anas acuta*): 4 Sabla

**Skeand** (*Anas clypeata*): 20 Sabla

**Taffeland** (*Aythya ferina*): 8 Sabla

**Hvidøjet and** (*Aythya nyroca*): 5 Sabla, 2 Durankulak

**Troldand** (*Aythya fuligula*): 1 han Sabla

**Ederfugl** (*Somateria mollissima*): Enkelte ved kysten

**Silkehejre** (*Egretta garzetta*): Meget alm. set i samtlige vådområder.

**Fiskehejre** (*Ardea cinerea*): Set I de fleste vådområder

**Purpurhejre** (*Ardea purpurea*): 2 Durankulag, flok på 22 ved vådområde Sabla

**Sølvhejre** (*Egretta alba*): 6 sø Jatarta nær Varna, enkelte Burgas

**Tophejre** (*Ardeola ralloides*): 2 kløften ved Kaliakra, 1 Sabla

**Nathejre** (*Nycticorax nycticorax*): 1 ung sø Jatarta nær Varna

**Dværghejre** (*Ixobrychus minutus*): 1-2 kløften ved Kaliakra, 2 Durankulag

**Rørdrum** (*Botaurus stellaris*): 1-2 Durankulag

**Skkestork** (*Platalea leucorodia*): 24 trk. Durankulag

**Sort stork** (*Ciconia nigra*): 1 lavt fra bus Burgas, 14/9 2 trk v/trækstedet Burgas + ialt 52 trk. 15/9

**Hvid stork** (*Ciconia ciconia*): 9/9 92 trk. Byala + 200 nær Goritsa, 2 Jatartarta, 14/9 ialt 64 trk. v/trækstedet Burgas + 10 15/9

**Fiskeørn** (*Pandion haliaetus*): 1 Sabla, 2 Jatarta

**Hvepsevåge** (*Pernis apivoris*): 5 gamle fugle trk. Byala 9/9, 1 trækstedet 14/9

**Sort glente** (*Milvus migrans*): 1 trk. Byala 9/9

**Havørn** (*Haliaeetus albicilla*): 2 gamle fugle Poda (ynglepar)

**Slangeørn** (*Circaetus gallicus*): 2 trk. Byala 9/9, 1 kløften Kaliakra, 1 trk. Jatarta, 9 trk. trækstedet 14/9 + 18 15/9, 1 Promorie.

**Rørhøg** (*Circus aeruginosus*): 2 trk. Byala, 6-8 Durankulag, 6 trk. 12/9 Cape Kaliakra + 2 trk. Balchik, 14/9 8 trk. Trækstedet, 4 Poda, 2 ved hotel Monaco

**Steppehøg** (*Circus macrourus*): 1 ung Sabla

**Hedehøg** (*Circus pygargus*): 14/9 1 ung trk. Trækstedet, 1 ung Promorie

**Heppehøg** 2 sammen Byala, 1 Cape Kaliakra

**Balkanhøg** (*Accipiter brevipes*): 2/9 15 trk. Cape Kaliakra, 1 Balchik, 14/9 30 trk. Trækstedet, 15/9 9 trk. trækstedet

**Spurvehøg** (*Accipiter nicus*): Enkelte trækkende og rastende

**Duehøg** (*Accipiter gentilis*): 1 ung hun Promorie

**Steppe/Musvåge** (*Buteo vulpinus*): Flere rastende, 10/9 8 trk. Cape Kaliakra, 4 trk Jatarta, 14/9 21 trk. Trækstedet, 15/9 6 trk trækstedet

**Ørnevåge** (*Buteo rufinus*): 2 Cape Kaliakra, 2 kløften Kaliakra, 14/9 1 trk. Trækstedet + 1 15/9

**Lille skrigeørn** (*Aquila pomarina*): Enkelte set rastende, 4 trk. Byala, 13/9 15 trk Jatarta, 14/9 50 trk. trækstedet, 15/9 340 trk. trækstedet

**Dværgørn** (*Hieraaetus pennatus*): 13/9 1 mørk trk. Jatarta, 14/9 5 trk. trækstedet + 12 trk. 15/9

**Tårnfalk** (*Falco tinnunculus*): Under 10 set rastende

**Aftenfalk** (*Falco vespertinus*): 1 trk. Byala, 2 bag hotel Monaco,

**Lærkefalk** (*Falco subbuteo*): 1 Durankulak, 1 trk. Cape Kaliakra, 2 trk. Balchik, 2-4? Vådområde ved Sabla, 1 klippen Balchik, Byala 1, 15/9 1 trk. trækstedet

**Vandrefalk** (*Falco peregrinus*): 1 trk. Byala, 14/9 1 trk. trækstedet

**Vagtel** (*Coturnix coturnix*): 1 “sparket op” steppen Bolgarevo (Jens)

**Vandrikse** (*Rallus aquaticus*): 1 vådområdet kløften Kaliakra

**Engsnarre** (*Crex crex*): 2-3 set Cape Kaliakra

**Rørhøne** (*Gallinula chloropus*): Set Sabla og vådområdet ved Kaliakra

**Blishøne** (*Fulica atra*): Set flere steder 50 Sabla

**Dobbeltbekkasin** (*Gallinago gallinago*): 6 vådområde ved Sabla

**Stor kobbersneppe** (*Limosa limosa*): 4 saliner ved Park hotel

**Storspove** (*Numenius arquata*): 2 Cape Kaliakra, 10 saliner Park hotel, enkelte fugle ved div. saliner



**Sortklire** (*Tringa erythropus*): Saliner ved Park hotel 20

**Rødben** (*Tringa totanus*): 300 Promorie saliner, mindre flokke i de andre saliner

**Damklire** (*Tringa stagnatilis*): 50-100 saliner Atanosovo Lake, 3 Promorie saliner

**Hvidklire** (*Tringa nebularia*): 40 saliner Atanosovo Lake, mindre antal i andre saliner

**Svaleklire** (*Tringa ochropus*): 3 Promorie saliner

**Tinksmed** (*Tringa glareola*): 6 vådområde Sabla, 5 Promorie saliner

**Mudderklire** (*Actitis hypoleucos*): 4 Promorie saliner

**Sandløber** (*Calidris alba*): 20 kysten Durankulag

**Dværgryle** (*Calidris minutus*): 2 kysten Durankulag, 2 saliner ved Park hotel, 50 Promorie saliner

**Alm. ryle** (*Calidris alpina*): 5 Cape Kaliakra, 25 kysten Durankulag

**Krumnæbbet ryle** (*Calidris ferruginnea*): 1 Promorie saliner, 1 kysten Durankulag

**Kærløber** (*Limicola falcinellus*): 2 Promorie saliner

**Brushane** (*Philomachus pugnax*): 4 vådområde Sabla, 54 Promorie saliner

**Strandskade** (*Haematopus ostralegus*): 8 kysten Kaliakra

**Stylteløber** (*Himantopus himantopus*): 4 saliner Atanosovo Lake

**Klyde** (*Recurvirostra avosetta*): 200 saliner ved Park hotel, mindre antal ved andre saliner

**Hjejle** (*Pluvialis apricaria*): 4 steppen Bolgarevo

**Strandhjejle** (*Pluvialis squatarola*): 1 kysten Durankulag, 1 steppen Bolgarevo

**Stor præstekrave** (*Charadrius hiaticula*): 8 saliner ved Park hotel, enkelte i andre saliner

**Lille præstekrave** (*Charadrius dubius*): 10 Pomorie saliner

**Hvidbrystet præstekrave** (*Charadrius alexandrinus*): 2 Promorie saliner

**Vibe** (*Vanellus vanellus*): 40 saliner Atanosovo Lake, mindre flokke set i åbent landskab

**Middelhavssølvmåge** (*Larus cachinnans*): Alm. ved kysterne

**Hættemåge** (*Larus ridibundus*): Talrig

**Tyndnæbbet måge** (*Larus genei*): 20 Durankulak, 40 Burgasområdet

**Sorthovedet måge** (*Larus melanocephalus*): Store antal især omkring Burgas

**Dværgmåge** (*Larus minutus*): 40 Cape Kaliakra samt mindre antal ved saliner

**Hvidskægget terne** (*Chlidonias hybridus*): 2+2 Durankulag og fiskerestauranten

**Hvidvinget terne** (*Chlidonias leucopterus*): 2 fiskerestauranten (Durankulag)

**Sortterne** (*Chlidonias niger*): 3 fiskerestauranten

**Rovterne** (*Sterna caspia*): 2-4 Durankulag, 2 Sabla

**Splitterne** (*Sterna sandvicensis*): Adskillige ved kysterne

**Fjordterne** (*Sterna hirundo*): flere småflokke ved kysterne 14 samlet Durankulag

**Dværgterne** (*Sterna albifrons*): 6 saliner ved Park hotel

**Klippedue** (*Columba livia*): 4 Cape Kaliakra

**Ringdue** (*Columba palumbus*): Ganske få noteret

**Turteldue** (*Streptopelia turtur*): Enkelte fugle noteret

**Tyrkerdue** (*Streptopelia decaocto*): Set ved de fleste byer

**Stor hornugle** (*Bubo bubo*): 1 han set på klippevæg ved Balchik

**Kirkeugle** (*Athene noctua*): 2 ved trækstedet

**Alpesejler** (*Apus melba*): Flere flokke på 50-100 Cape Kaliakra

**Mursejler** (*Apus apus*): Enkelte fugle noteret

**Isfugl** (*Alcedo atthis*): 2-4 Durankulak, 2 vådområde Sabla, 4 trækstedet

**Biæder** (*Merops apiaster*): Flere tusind trækkende især de første dage, ofte højt

**Ellekrage** (*Coracias garrulus*): Ialt 8 omkring hotel Monaco, 1 steppen Bolgarevo, 1 vådområde Sabla

**Hærfugl** (*Upupa epops*): 5 Cape Kaliakra, flere set fra bus i fart

**Mellemflagspætte** (*Dencrocopos medius*): 2 Goritsa

**Stor flagspætte** (*Dencrocopos major*): 1 Goritsa

**Syrisk flagspætte** (*Dencrocopos syriacus*): 1-2 ved hotel Monaco, 3 Sabla samt enkelte fra bus i fart

**Sortspætte** (*Dryocopus martius*): 1 Goritsa

**Grønspætte** (*Picus viridis*): 1 Goritsa, 1 Balchik, 1 kløften Kaliakra

**Gråspætte** (*Picus canus*): 1-2 Goritsa

**Skovskade** (*Garrulus glandarius*): Flere noteret fra bus i fart ved skovområder

**Husskade** (*Pica pica*): Fåtalig sammenlignet med vores egen bestand

**Allike** (*Corvus monedula*): Flere noteret ved byer samt blandt krager

**Krage** (*Corvus corone cornix*): Alm. I det åbne landskab

**Pirol** (*Oriolus oriolus*): 1 han kløften Kaliakra, 1 Durankulag, 1 Sabla

**Rødrygget tornskade** (*Lanius collurio*): Nærmest karakterfugl, sås i stort antal især ved Kaliakra

**Rødhovedet tornskade** (*Lanius senator*): 1 han Byala

**Stær** (*Sturnus vulgaris*): Som ”Sort Sol” ved Pomorie med flere hundrede tusind fugle.

**Grå fluesnapper** (*Muscicapa striata*): 15 Cape Kaliakra, ellers set ved samtlige skov/buskområder

**Lille fluesnapper** (*Ficedula parva*): 20 Cape Kaliakra, som grå fluesnapper

**Rødhals** (*Erithacus rubecula*): Få iagttagelser

**Rødstjert** (*Phoenicurus phoenicurus*): Enkelte iagttagelser

**Bynkefugl** (*Saxicola rubetra*): Især talrig Cape Kaliakra

**Stenpikker** (*Oenanthe oenanthe*): Spredte iagttagelser, flere fra bus i fart

**Nonnestenpikker** (*Oenanthe pleschanka*): 1 han på hotel Monaco, 2-3 Cape Kaliakra

**Spætmejse** (*Sitta europaea*): 3 Goritsa

**Korttået træløber** (*Certhia brachydactyla*): 4 Goritsa

**Digesvale** (*Riparia riparia*): Især mange Sabla 40-50 i flok

**Landsvale** (*Hirundo rustica*): Store antal rastende og trækkende

**Rødrygget svale** (*Hirundo daurica*): 1 kløften Kaliakra, 4 Jatarta samt enkelte fra bus

**Bysvale** (*Delichon urbica*): Få noteret

**Sivsanger** (*Acrocephalus schoenobaenus*): 8-10 Cape Kaliakra, enkelte på stepperne

**Lille rørsanger** (*Acrocephalus agricola*): 2 set og hørt Durankulak

**Rørsanger** (*Acrocephalus scirpaceus*): Flere set og hørt ved rørskove

**Kærsanger** (*Acrocephalus palustris*): 1 bag hotel Monaco

**Drosselrørsanger** (*Acrocephalus arundinaceus*): 1 vådområde kløften Kaliakra

**Gulbug** (*Hippolais icterina*): 1 Cape Kaliakra

**Løvsanger** (*Phylloscopus trochilus*): Adskillige set især Cape Kaliakra

**Gransanger** (*Phylloscopus collybita*): Enkelte noteret

**Munk** (*Sylvia atricapilla*): 4 Cape Kaliakra derudover enkelte noteret

**Havesanger** (*Sylvia borin*): 1 Cape Kaliakra

**Sorthovedet sanger** (*Sylvia melanocephala*): 2 set og hørt bag hotel Monaco. Normalt bliver arten ikke observeret så nordligt i Bulgarien?

**Tornsanger** (*Sylvia communis*): Adskillige især Cape Kaliakra

**Gærdesanger** (*Sylvia curruca*): Ikke så alm. som tornsanger

**Høgesanger** (*Sylvia nisoria*): 1 ung Cape Kaliakra

**Sumpmejse** (*Parus palustris*): 4-6 Goritsa

**Musvit** (*Parus major*): Få noteret

**Blåmejse** (*Parus caeruleus*): Enkelte noteret

**Kalanderlærke** (*Melanocorypha calandra*): 300-500 i flok steppen Bolgarevo, 2 Kamen Brjag

**Korttået lærke** (*Calandrella brachydactyla*): 1? Kamen Brjag, 1 bag hotel Monaco

**Toplærke** (*Galerida cristata*): 4 bag hotel Monaco, enkelte trækstedet

**Sanglærke** (*Alauda arvensis*): Småflokke på samtlige stepper

**Gråspurv** (*Passer domesticus*): Alm.

**Spansk spurv** (*Passer hispaniolensis*): Enkelte kolonier ved Durankulag

**Skovspurv** (*Passer montanus*): Få iagttagelser

**Hvid vipstjert** (*Motacilla alba*): Adskillige noteret

**Gul vipstjert** (*Motacilla flava*): Store antal træk/rast især de første dage

**Bjergvipstjert** (*Motacilla cinerea*): 2 Cape Kaliakra, 1 Balchik

**Markpiber** (*Anthus campestris*): 1 steppen Kamen Brjag

**Skovpiber** (*Anthus trivialis*): Adskillige hørt/set rast og træk

**Bogfinke** (*Fringilla coelebs*): Enkelte Goritsa

**Grønirisk** (*Carduelis chloris*): Få noteret

**Stillits** (*Carduelis carduelis*): Enkelte småflokke på stepperne

**Tornirisk** (*Carduelis cannabina*): Få noteret

**Lille korsnæb** (*Loxia curvirostra*): 1 hotel Monaco

**Kærnebider** (*Coccothraustes coccothraustes*): Enkelte Goritsa

**Gulspurv** (*Emberiza citronella*): Få noteret i det åbne landskab

**Bomlærke** (*Miliaria calandra*): Som gulspurv, dog 15 Byala

**I alt 170 arter**

# Dyr og insekter:

## **Omkring Hotel Monaco:**

Duehale alm., tidselsommerfugl, grønbroget tudse, pilsnog 1 ung, ræv, brun rotte og hare.

## **Goritsa:**

Vildsvin (mange spor), pindsvin (trafikdræbt)

## **Kaliakra-halvøen og nærliggende slugt:**

Marsvin 8, alm. delfin 2, latterfrø alm., kardinal 1.

## **Kamen Brjag:**

Sydlig høsommerfugl ret alm. hedeskratte 5, markforekylling 3, taurisk murfirben 2.

## **Durankulag:**

Kardinal 4, taurisk murfirben 1, flagermus sp. (stor art), hare 1.

## **Balchik:**

Sydlig svalehale 1, knæler 1.

## **Shabla:**

Rudesnog 1.

## **Burgas-området:**

Knæler 1, sydlig svalehale 3, grønbroget kålsommerfugl 1, taurisk murfirben 2, europæisk sumpskildpadde 1 voksen og 1 unge samt stor smaragdfirben 3.

## **Mandra søen:**

Latterfrø meget alm., alm. snog 1, europæisk sumpskildpadde 4, stor smaragdfirben 2.



